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Eltflzetéil ár:
Égési évre ... 4 frt. 
Félévre............ 2 frt.

Negyed évre . . 1 frt.

Minden ti lap szellemi 
részére v<huUki>zó köz* 
leiuéiiy, továbbá elöli* 
zetések, hirdetések, tel* 
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Betidők.

SZERKESZTŐSÉG
L tized 226. szám.

1 TÁRSADALMI, KÖZMŰVELŐDÉSI IPAR is GAZDÁSZATI HETILAP.

Megjelen minden szombaton.

Hirdetési árak:
8 hasábos petitsorért 
egyszeri hirdetésnél 20 
kr., kétszerinél 15 kr., 
háromszorinál 10 kr. 

számittatik.

„JItiuttér" 
minden sor 15 kr.

Bélyegdlf minden egyes 
beigtatáenál 30 kr.

Bérmentetlen leveleket 
nem fogadnak el.

i-

Van már polgármesterünk! ;
Megtörtént a nagy esemény, az uj polgármes

ter megválasztása. Már régi idők óta nem nyilat
kozott oly nagy érdeklődés az iránt, hogy ki lesz 
polgármestere Szentes városának, mint jelenleg, s 
ezen rendkívüli érdeklődést maguk a körülmények 
magyarázzák meg. Azon első értekezleten, mely hi
vatva volt tájékozást nyújtani az egyes tisztviselői 
állomások, de főképen a polgármesteri állomásnak 
mily egyének kel való betöltése iránt, a túlnyomó több
ség a volt polgármester Balogh János személye mel
lett nyilatkozott, de Balogh János számot - vetve a 
mostani körülményekkel, határozottan kijelentette, 
hogy a jelöltséget nem fogadja el. Dacára ezen nyi
latkozatnak a „Szentesi Lap" még a múlt szám
ban is, tehát közvetlen a választás előtt azon egyé
ni nézetének adott kifejezést, hogy Balogh János 
vonakodása dacára talán mégis elfogadja a polgár
mesteri állást, ha a közbizalom a választás napján 
ő feléje irányul s határozottan ő mellette nyilat
kozik — s ez a kijelentés csakugyan sok képvi
selőnél hitelre talált. S ime, mi történik! Az el
nöklő alispán tudtára adja a képviselőtestületnek, 
hogy a polgármesteri állásra két polgártárs pályá
zik, u. m. Sarkadi Nagy Mihály volt rendőrfőka
pitány és Kristó Nagy István a ref. egyház főgond
noka s egy ciklusban városunk volt polgármestere.

Lapunk a polgármesteri állásra vonatkozólag 
azon elvet hangoztatta, hogy az, ki ezen állásra 
aspirál,~'éTsosortfan'H'ggeTTen vagyrrtii-fti-- 
Iású egyén legyen, másodszor városunk ügye- 
it ismerje, harmadszor a józan haladás ba
rátja legyen.

A két jelölt egyikétől sem lehet megtagadni 
az első kelléket, mert csakugyan oly helyzetben van
nak, hogy sem a polgármesteri, sem inás állásra 
nem szorulnak, s igy bátran lehet következtetni, 
hogy’ mindkettő függetlenül gondolkozik s ezen ön
tudatban nem szorul senki gyámságára.

A második kelléket sem lehet tőlük elvitatni- 
Kristó Nagy István mint e város szülöttje ezen 
szülővárosának boldogulását ép úgy szivén hordja 
mint Sarkadi Nagy Mihály. Az előbbi mint volt 
polgármester és városi képviselő, utóbbi mint volt 
rendőrfőkapitány a város ügyeit az utolsó részle
tekig ismeri, tehát mindkét jelöltről lehet felten
ni, hogy a közügyek a képviselőtestület őszinte s 
jó indulatú támogatása mellett nem kerülnének zá
tonyra, sőt a legkedvezőbb megoldást nyerhetik. 
Sarkadi Nagy Mihályt ajánlja szellemi kvalifikáció
ja és eddigi működése, melynek mérlegelésénél s 
megítélésénél azon szomorú körülményt kell figye
lembe venni, hogy mint rendőrfőkapitány s egy
szersmind községi biró az emberi erőt túlhaladó 
munkát kellett teljesíteni, mi mindkét hivatalos te
endőnek sikeres megoldását tetemesen akadályozta 
8 ezen két különböző hivatal elkülönítését tette 
szükségessé. Kristó Nagy István mellett a gyakor
lati képzettség szól valamint azon tagadhatatlan 
tény, hogy ő mint a 17,000 lélekből álló ref. egy
háznak már másod ízben .megválasztott főgondnoka 
ezen egyház boldogulásán önzetlenül s oly buzga
lommal fáradozik, a milyent siker tekintetében előd
jeinél hiába keresünk s egy főgondnok sem tartot
ta oly példás rendben az egyházi ügyeket, mint a 
milyen rend az ő főgondnoksága alatt létezik s ez 
szintén egy szép ajánlat az ő jelöltsége mellett.

A mi a harmadik kelléket illeti, vájjon a két 
jelölt barátja-e a józan haladásnak, azt a tényle
ges működés fogná megmutatni. Meg vagyunk róla 
győződve, hogy mindkét jelölt mint e város szü
löttje bizonyosan nem szülővárosa kárát, hanyatlá
sát, hanem szellemi, erkölcsi s anyagi előhaladását 
óhajtja, csak attól függ, mily eszközöket szándé
koznak használni, mily utón óhajtanak haladni ezen 
tél elérésére.

A választás eredménye mindkét félre csak meg-;

uyugtató leltet, mert — amiíit a tisztujitás lefo
lyásának leírásából látható, — mindkét jelölt mel
lett szép számú szavazat nyilatkozott, de a többsé
get Sarkadi Nagy Mihály volt rendőrfőkapi
tány nyerte el.

Lezajlott a választási mozgalom, adná isten, 
hogy ne hagyjon szomorú következményeket társa
dalmi életünkben! Jól figyelmeztette elnöklő alispán 
a képviselőtestületet, hogy távol tartsa a szenve
délyeket s a józan észnek, a komoly megfontolás
nak engedjen helyet. Bármily meggyőződésben volt 
egyik-másik képviselő, azon öntudattal emlékezzék 
vissza a választási tusákra, hogy habár ellenfelek 
harcoltak egymással, de a jó flgy érdekében vívták 
a harcot, a mindnyájunk által szeretett Szentes vá
ros jóvoltáért s előhaladásáért állottak a küzdté- 
ren, s bárkit állít a sors köztigyeink élére, fogad
ják az illetőt bizalomteljesen ez uj állomáson. Ha
bár nem ismerjük azon módokat és eszközöket, me
lyeket uj polgármesterünk szülővárosa előhaladása 
érdekében választani fog, de azon édes reményben 
ringatjuk magunkat, hogy jelszava Szentes város 
boldogulása leend. Polgármesterünk uj ember ezen 
állásban s a rendőrfőkapitányt sokágú teendők töm
kelegében lehetetlen volt oly tevékenység kifejtése, 
a milyen kívánatos lett volna; most azonban e té
ren szabad keze van s á képviselőtestület őszinte 
támogatása mellett sokat■ tehet városunk érdeké
ben. Midőn tehát ezennel átveszi a városi ügyek 
elintézését, nem elegendő a jó -akarat és szándék 
részéről, hanem a képviselőtestület s tiszttársai ré
széről is a kellő támogatás. Az uj tisztviselők bizo
nyosan támogatni fogják a nagy apparátus kezelé
sében, hátra van még á képviselőtestület támoga
tása. Aggódva néznénk a jövő felé, ha tudnánk, 
hogy az a 74 képviselő csakis azért akarná gá
tolni jó szándéka megvalósitásában, mert ők nem 
őt akarták polgármesternek; akkor már nem ellen
zékről, hanem személyes ellenségről, a féktelen szen
vedély kielégítéséről lenne szó. Az alkotmányos élet 
ellenzék nélkül nem gondolható ugyan s ezen el
lenzék akkor állhat elő, mikor a közügyek a közjó 
hátrányára intézteinek el; ellenben fontos ügyek 
elintézésénél „egyetértés" legyen a képviselő
testület jelszava.

Sorainkat azon őszinte óhajjal zárjuk be, hogy 
az uj polgármester tiszttársaival s a képviselőtes
tülettel egyetértve városunk előhaladásán a legna
gyobb sikerrel munkálkodjék.

A haza, városunk boldogulása legyen minden 
törekvésének végcélja!

A helypénzszedési ügy.
Lapunk mai száma közli azon tárgyak sorozatát, 

melyek a f. hó 27-én tartandó megyei rendes közgyű
lésen elintézésre várnak. Ezen tárgyak közül főkép ket
tő érinti közvetlenül s nagy mértékben érdekli váro
sunk közönségét, még pedig a 22-ik szám alatt közlött 
tárgy, mely igy szól:

„A közigazgatási bizottság jelentése a szentes-böl- 
di ko>-gó ut és böldi ártéri hid vámdijának módosítá
sa tárgyában*

A másik tárgy a 44 szám alatt foglaltatik 8 ek
ként szól:

„Szentes város vásári és piaci helypénzszedési ügyé
nek és az e tárgyban beadott több rendbeli felebbezés- 
nek tárgyában*

Az előbbi tárgyhoz csak annyit szólunk ez alka
lommal, hogy az eddig érvényes vámdij tarifa a közle
kedő közönség javára módosíttatni fog. — de annál több 
szavunk van a másik tárgyhoz.

Szentes város képviselőtestülete annak idejében 
a városi tanács előterjesztését elfogadván elhatározta, 
hogy ezentúl úgy országos mint heti vásár alkalmával 
minden árulótól, legyen az idegen vagy helybeli, hely
pénz fog szedetni. Nem akarunk jelenleg a helypénz- 
szedős jogos vagy jogosulatlan voltáról vitatkozni, egy-

szerűen csak azt jelentjük ki, hogy ezen határozat úgy 
az áruld mint vevő közönséget a mai viszonyok között 
kétszéresen sújtja s igy nem csodálkozunk, hogy főkép 
a legközelebb érdekelt iparos osztály részéről több rend
beli felebbezés adatott be ez ügyben.

Nézzük tehát a dolgot közelebbről!
Ismerünk városokat, melyekben már régen be van 

hozva a hely pénzszedés, de olyanokat is, a melyek a 
különböző adőnemek feltalálása által hiressé vált XIV. 
Lajos francia király e csodabogarát mai napig sem is
merik. Városunkban volt eddig is helypénz szedés, de 
heti vásárok alkalmával a helybeli árulók nem fizettek 
helypénzt.

Mi indíthatta tehát az irányadó köröket arra, hogy 
a helybeli árulókra uj terhet róvjanak? Talán csekély 
az állami és községi adó ? Vagy virágzásunk örvend az 
ipar? Vagy talán nagy befektetéseket tett a vároB épen 
a helybeli árulók érdekében?

Sajnos dolog, hogy épen az ellenkezőről kell ta
núságot teuuüuk!

Köztudomás szerint nálunk a községi adó évek óta 
igen nagy s megközelíti az állami adót; nem lehet te
hát mondani, hogy a „helypénz" cim alatt szeden
dő uj adónem nem sújtaná az adófizető polgárokat. Ezen 
uj adónem barátjai azt mondják hogy 10 kr. nem is 
pénz; mi pedig azt mondjuk, hogy nagy pénz, mert ez 
— 104 hetivásárt számítva egy év alatt — 10 frt. 40 
krra rúg s igy sok iparos államadaját is meghaladja.

Mi állal mozdította elő a város az áruló közön
ség érdekét e tekintetben? Jól tudjuk, hogy több esz
tendővel ezelőtt a képviselőtestület a piac kiköveztetó- 
sét határozta el, de ezen határozat papiroson maradt s 
azok, kik a piacon árulni szoktak, kénytelenek voltak 
sárteuger közepette árulni. Minthogy a város az áruló 
közönség érdekében semmit Bem tett, egyesek saját költ- , 
ségükön köveztették ki azon helyet, melyen árulni szok
tak, hogy ez által a vevőkkel való közlekedést lehető
vé tegyék. Ha ezt a város teszi, ha a város a közgyű
lési határozat alapján a piacot kikövezteti, akkor nem 
zúgolódhatna senki a helypéuzszedés ellen, mert min
denki látta volna be, hogy a város azt a piacon áruló 
közönség érdekében tette, tehát mintegy tőkét fektetett 
bele s jogosan jár el, ha ezen kényelem nyújtásáért a 
piacon árulókat megadóztatja.

De városunk ipari viszonyai sem igazolják & 
helypéuzszedés jogosultságát. Az iparosokat nehezen sújt
ja azon körülmény, hogy szakmájukba vágó iparcikkek 
a kereskedőknél is kaphatók, tehát jövedelmük tetemes 
csorbát szenved. Kérdezzük meg a helybeli asztalosokat: 
vájjon ők készítik e azt a sok szép bútort, a mely a 
kongó utón városunkba az uj házasok számára szállit- 
tatik? Nem jellemző körülmény-e, hogy az országos ki
állításra egyetlen egy asztalos sem jelentkezett, pedig 
bátran állíthatjuk, hogy asztalosaink közt több első ran
gú szakember van ? Bizony uagy a szegénység!

íme, feltártuk a maga valóságában a helyzetet; ki
mutattuk, hogy az állami és községi adó már is tete
mesen sújtja az árulókat, a város semmit sem fektetett 
bele azok kényelmére, végre az ipar, melynek munká
sai szegények, a gyári s kereskedelmi konkurencia mi
att teljesen el vau nyomva; — ezek következtében a 
helypéuzszedés a helybeli árulókra nézve igen nagy teher.

Azért teljes joggal appellálnak az érdekelt pana
szos felek a megyei közgyűlés igazságszéretetére s mi, 
kik csekély erőnkkel hivatva vagyunk minden elnyo
matás ellen felszólalni, csak pártolhatjuk az illető feleb- 
bezők kérelmét s ezt a megyei képviselő urak becses 
pártfogásába ajánljuk.

Tisztújító közgyűlés.
F. lió 19, 20 és 21-ik napjain tartatott meg 

városunkban a tisztújító közgyűlés Stammer Sán
dor kir tanácsos-alispán elnöklete alatt. Elnöklő 
alispán szép beszéddel nyitotta meg a közgyűlést 
s figyelmeztette a választókat, hogy ne a szenve
dély és önérdek, hanem városunk élőhaladása legyen 

' irányadó az egyes állomások betöltésénél. Ezeu meg-



nyitó beszéd után Magyar József h. polgármester 
úgy maga mint az egész városi tisztikar nevében 
lemondván eddig viselt állásáról, megköszönte a vá
lasztók bizalmát s átadta az elnöknek a városi pe
csétet s a levéltár kulcsát. Ezek után megválasz
tatott a szavazatszedő bizottság ifj. Bartlia János 
elnöklete alatt s következett első sorban a polgár
mesteri állás betöltése. Ezen állásra pályázott ifj. 
S a r k a d i N a gy M i li ál y volt főkapitány és K r i s- 
tó Nagy István ref. főgondnok. Nagy izgatott
ság fogta el a kedélyeket s a harsogó éljenzésből 
is lehetett kivenni, hogy mindkét párt erős küzde
lemre van elkészülve. Összesen 168 szavazat ada
tott be; ebből ifjú Sarkadi Nagy Mihálv 91, Kris- 
1ó Nagy istván 74 szavazatot nyert; 2 szavazatlap 
üres volt, 1 szavazatlap ifjú Temesváry Antalra 
lett beadva. A szavazás eredményéhez képest el
nöklő alispán ifjú Sarkadi Nagy Mihályt megvá
lasztott polgármesternek jelentette ki s figyelmez
tette a fontos polgármesteri állással járó teendők 
hű s pontos teljesítésére, átadván neki a város pe
csétjét s a levéltár kulcsát. Az uj polgármester me
leg szavakban köszönte meg a bizalmat s ez uj ál
lásában a képviselőtestület hathatós támogatását 
kérte.

Következett a főkapitányi állás betöltése. Ezen 
állásra 3 pályázó jelentkezett, kik közül Aradi 
Kálmán 98, D. Mészáros Ferenc 45, Far
kas Benedek 18 szavazatot nyert; ennélfogva 
Aradi Kálmán volt városi árvaszéki ülnök Szentes 
város rendőrfőkapitányának nyilváníttatott. A jog
ügyi tanácsi állomásra pályázott Magyar Jó
zsef, a gazdaságira Nagy Imre (volt sasi lel
kész), az adóügyire Szánthó Lajos, a községi 
bírói állásra Mikec Ferenc. Mind a négy pá
lyázó egyhangúlag választatott meg a közgyűlés ál
tal. Ép úgy egyhangúlag választattak meg még a 
következő folyamodók: ügyészszé Burián Lajos, 
árvaszéki ülnökké WeiszEdeésÓnody Ká
roly, adópénztárnokká Sulc Károly, közpénztár
nokká Szűcs János. Az árvapénztári állás be
töltésénél erős harc fejlődött ki Döme József (ed
digi pénztárnok) és Vecseri Imre igtató között. Dö
me József kapott 92, Vecseri Imre 66 szavazatot, 
ennélfogva DöineJózsef nyerte el az állást. Mint
hogy az idő előre haladt, alispán a többi állások 
betöltését más napra halasztotta.

Következő nap azaz május 20-án folytattat- 
ván a közgyűlés, az adópénztári ellenőri állásra két 
pályázó jelentkezett, u. in. Tóth Gyula volt ellen
őr és Borbély József kereskedő. A beadott 160 sza
vazatból Tóth Gyula 93, Borbély József 66 sza
vazatot nyert, tehát Tóth Gyula nyilváníttatott 
ellenőrnek. Szintén szavazás utján kellett betölte
ni a közpénztári ellenőri állást, melyre Kér. Nagy 
Imre volt ellenőr és ifjú Temesváry Antal keres
kedő pályázott. A beadott 154 szavazatból Kér. 
Nagy Imre 99, ifjú Temesvári Antal 55 szavaza
tot nyert, s igy Kér. Nagy Imre nyerte el ezen 
állást. Az árvapénztári ellenőri állásra egyedül Tö
rök Sándor volt ellenőr jelentkezett, ki egyhan
gúlag nyerte el a kért állást. A számvevőségre 5 
pályázó jelentkezett, u. in. Szabó Károly' (volt szám
vevő), Boriszlavszky Leó, Nyiry József, Vecseri Im
re (igtató) és Götzl Ignác (számtiszt). A beadott 
szavazatokból Szabó Károly 33, Boriszlavszky' Leó 
9, Nyiry József 23, Vecseri Imre 31, Götzl Ignác 
60 szavazatot nyert. Minthogy a folyamodók közül 
egy sem nyerte el az abszolút többséget, uj sza
vazás rendeltetett el Götzl Ignác és Szabó Károly 
közt. Ezen másodszori szavazásnál 154 szavazat 
adatott be, melyek közül Szabó Károly 58, Götzl 
Ignác 95 szavazatot nyert, s igy Götzl Ignác 
nyerte el a számvevői állomást. A mérnöki állás
ra csak Abaffy Zsigmond pályázván, egyhan
gúlag választatott meg városi mérnöknek. A segéd
mérnöki állás betöltéséről a városi tanács fog gon
doskodni. A közgyámi állomás betöltésénél szintén 
két szavazásra volt szükség. Pályáztak a követke
zők: Pataki Imre (volt közgyám), Kalpagos Szabó 
Bálint, Vecseri Imre és Nyiry József; az első ka
pott 60, a második 53, a harmadik 18, a negye
dik 6 szavazatot. Minthogy egyik sem nyerte el 
az abszolút többséget, uj szavazás rendeltetett el, 
mely alkalommal K. Szabó Bálint 67, Pataki Im
re 71 szavazatot kapott; ennélfogva ezen állást P a- 
taki Imre nyerte el. Levéltárnokká Győri Jó
zsef, nyilvántartóvá Juhász János eddigi tiszt
viselők egyhangúlag lettek megválasztva. A csend
biztosi állásra a következők pályáztak: Boriszlavsz
ky Leó, Iíreisz József, Balogh István, Sarkadi N. 
Mihály, Kér. Nagy Lajos, Balogh Mihály, Vass Im
re és Tóth Gyula, mely utóbbi azonban választás 
előtt visszalépett. Az elrendelt szavazásnak még 
nem volt vége, midőn több képviselő azon panasz
szó! lépett föl, hogy Udvardi Sándor képviselő két

szer szavazott. Minthogy Udvardi ezt tagadta, ösz- 
szehasonlittatott a szavazók névsora mindkét jegy
zőnél s csakugyan kitűnt a felszólalás jogosultsága. 
A szavazatszedő bizottság jelentést tevén erről az 
elnöklő alispánnak, nz a választási aktust beszün
tette, a tényt jegyzőkönyvbe vétette, s ezen vala
mint a még hátralevő állásoknak betöltését követ
kező napra halasztotta el.

Harmad nap első sorban a csendbizsosi állás 
betöltésére rendeltetett el a szavazás, melynek ered
ménye a következő volt: Sarkadi N. Mihály 59, 
Vass Imre 57, Kér. Nagy Lajos 30, Balogh Mihály 
2, Balogh István 1 szavazatot nyert a beadott 149 
szavazatból. Ennélfogva Sarkadi N- Mihály jelen
tetett ki Szentes város csendbiztosának. Alkapitány- 
nak — a többi folyamodó visszalépése következ
tében — D. Mészáros Ferenc, joggyakornoknak Bar
iba Kálmán, fogalmazónak a rendőrfőkapitány mel
lé Győri Ferenc, fogalmazónak a községi biró mel
lé Rác Bálint egyhangúlag lettek megválasztva. A 
számtiszti 4 állomásra 10 jelölt volt; ezek közül 
Magyar Elek 146, Tóth Mihály 141, Mikec Pál 
141, Csúcs János 34, Szűrszabó N. Kálmán 9 7, Bor
bély József 22, Seres Lajos 6, Brazarottó János 
1, Kölni Ede 4, Nagy József 7 szavazatot nyertek, 
ennélfogva Magyar Ele k, Tóth M i h á 1 y, M i- 
k e c Pál és S z. N a g y K á 1. nyervén el a többséget, 
számtiszteknek nyilváníttattak. Kemény tusa kelet
kezett az állatorvosi állomás betöltésénél, melyre 
három pályázó jelentkezett. Ezek közül Hufnagel 
Jakab 77, Horváth István 67, Ugrai Antal 3 sza
vazatot nyert a beadott 147 szavazatból, ennélfog
va Hufnagel Jakab lett 10 szavazattöbbség
gel városi állatorvosnak megválasztva. Következett 
a városi gazda állásának betöltése. Ezen állásra 
pályáztak: Cakó István. Pataki József, Józsa György 
id. Vecseri Imre és Kristó Ferenc, szavazattöbb
séggel Czakó István nyerte el az állást. Iktatónak 
Vecseri Imre, kiadónak Farkas Ödön, árva
széki iktatónak s kiadónak S á n t h a János; ren
des Írnokoknak Borsos Péter, Pokomándy 
F e r e n c z, Vecseri I s t v á n. U g r a i A n t a 1 és 
Lakos János lettek megválasztva. A bábái ál
lomás a törvény értelmében nem lévén választás
nak alávetve, ezek után a közgyűlés az alispán 
szerei.esekivánatai mellett véget ért.

Tárgysorozata
a Csongrádmegye törvényhatósági bizottságának 1884. május 27-én 
és folytatólag Szentesen tartandó tavaszi rendes közgyűlésen eiInté

zendő ügyeknek.
1. A jövő országgyűlés összehívására vonatkozó kegyelmes 

kir. leiratnak kihirdetése és ebből kifolyó további intézkedések
nek megtétele.

2. Alispáni féléves jelentés.
3. A közigazg. bizottság féléves jelentése.
4. Megyei árvaszéki elnöki időszaki jelentés a gyámügyek 

miben állásáról.
5. Alispáni jelentés a szegvári választó kerületben megej

tett megyei képviselő választás eredményéről. Ezzel kapcsolatban 
a megyei főjegyző jelentése, melylyel a bizottsági tagok összeál
lított betüsoros névjegyzékét bemutatja.

6. A megyei I. aljegyzői állomás betöltése.
7. A Réthi Ferenc lemondása által megüresedett közigazg. 

bizottsági tagsági hely betöltése.
8. A hm vásárhelyi jár. földadó bizottság Csongrádmegye 

részéről hiányzó egy póttagjának megválasztása.
9. Csongrád megye alapítványi pénztára jogi természetének 

megállapítására és jövőbeni rendeltetése iránt javaslattételre f. é. 
4. sz. közgy. végzéssel kiküldött bizottság jelentése.

10. A nagym. m.kir belügyministeriumnak körrendeleté a me
gyei tiszti,- segéd,- kezelő- és szolga-személyzet, valamint azok öz
vegyei és árvái nyugdíj intézetének létesítése tárgyában. Ezzel 
kapcsolatban a nyugdíj intézetre vonatkozó bizottsági jelentés.

11. Az állandó választmány közigazgatási és gazdászati szak
osztályainak jelentése, melylyel a megyei tiszti személyzet előle
geire vonatkozó szabályrendeleti terv bemutattatik.

12. A m.kir. 8-ik honvédzászlóalj parancsnokságának átirata, 
melyben értesít, hogy Csongrádmegye közegészségügyi bizottságá
ba Dr. Hoffer Samu tettleges állományú ezred orvos lett kiren
delve.

13. A nagym. m.kir. belügyminisztérium értesítése arról, hogy 
a szegedi m.kir .adófelügyelő székhelyén alakítandó adófelszólam- 
lási bizottság elnökévé Dosits Pétert, hely, elnökké pedig Molnár 
Mártont nevezte ki.

14 Ugyanannak rendelete a felvidéki magyar közmivelődési 
egylet alapitó tagsági dijába a megye közönsége által kifizetett 
100 írtnak, a rendelkezésre álló és ily célra felhasználható alap
ból, a megyei házi pénztár javára leendő megtérítése tárgyában.

15. Ugyanazon ministeriumnak körrendeleté, néhai Bujano- 
vics Jánosné szül. Kappy Mária által tett tébolydái alapítvány ja- 
vadalmazásanak, kik által és mily módon lehető igénybe vétele 
tárgyában.

16. A nagym. vallás és közokt. minisztériumnak rendelete, 
a néhai Horgosi Kárász Anna hagyatékát képezte budapesti há
zaknak, illetőleg ezek vételárának, a használatra jogosított család
tagok kihalta után, a három törvényhatóságbeli szegény árva fiú 
és leány növendékek javára létesített alapítványra fordításáról.

17. A nagym. m.kir. közmunka és köziek, ministeriumnak ren
delete, a megye közönsége által vasútügyéinek vezetésére kért 
kormánybiztos kiküldésének megtagadásáról.

18. Ugyanazon minisztériumnak rendelete a Popper István 
mérnöknek és építési vállalkozónak, az Orosházától-Tótkomlósig 
vezetendő vasútvonalra adott előmunkálati engedély meghosszab
bítása tárgyában.

19. Ugyanazon ministeriumnak rendélete az ányási védttlté- 

sek belebbezése tárgyában.
20. A nagym. m.kir. földm. ipar és keresk. ministeriumnak kör

rendeleté, az országos iparmúkiállitásban résztvenní óhajtók, da 
szegény sorsú háziiparosoknak anyagi támogatásban való részesí
tése iránt.

21. A felvidéki magyar közművelődési egyesület meghívója 
f. é. junius 2-án tartandó második rendes közgyűlésére.

2 . A közigazgatási bizottság jelentése a szentes-böldi kon- 
gó-út és böldi ártérihid vámdijának módosítása tárgyában. Ezzel 
kapcsolatban a csongrádi mentett réti birtokosság kérvénye, vám- 
dij mentesség adása iránt.

23. Nyitra megyének átirata, melylyel a magyar állam eszme 
és nemzetegység ellen izgató szláv lapoktól a postai szállítás 
kedvezményének megvonása, illetőleg sértő működésüknek meg- 
gátlása iránt a nagym. mkir. belügyminisztériumhoz intézett fel
iratát pártolás végett megküldi.

24. Ungmegye felirata az országyűlés képviselő házához, a 
főrendiház reformja tárgyában.

25. Zemplén megye felirata a nagyin, mkir. belügyminiszté
riumhoz, a községi- és körorvosok helyzetének javítása tárgyában.

26. Győrvármegye közönségének a marhasónak lehető olcsón 
árulása tárgyában az országgyűlés képviselőházához intézett fel
irata.

27. Kolozumegye törvényhatóságának a nagym. mkir. belügy
minisztériumhoz intézett felirata, említett minisztérium által kibo
csátott pénzkezelési és számviteli szabályrendelet hatályon kívül 
helyezése tárgyában.

28. Hontmegyö közönségének a képviselőházhoz intézett feli
rata, a közjegyzői törvényt módosító igazságügyminiszteri törvény
javadat, a telekkönyvi elbánás alá eső magánokiratokra vonatko
zó 20 §-ának módosítása tárgyában.

29. Fogarasmegye törvényhatóságának a nagym. mkir. hon
védelmi minisztériumhoz intézett felirata, ujonc-utóállitási bajai
nak orvoslása tárgyában.

30. Az erdélyi gazdasági egyletnek a nagym. mkir. földmiv. 
ipar és keresk. minisztériumhoz, a romániai marhabehozatal és 
vámszerződés ügyében elfoglalt álláspontjáról tett felterjesztése ; 
és a kis-küküllőmegyei gazdasági egyletnek ugyanazon minisz
tériumhoz hasonló tárgyban intézett emlékirata.

31. Az országos magyar vadászati védegylet átirata, az el
harapódzott órvvadászat meggátlása iránti intézkedések tárgyában.

32. A mkir. József-műegyetem segítő egyletének felhívása 
az egyesület anyagi támogatása iránt.

33. Az orsz. ipar egyesület felhívása, az ipari szakiskolák 
látogatói számára öztöndijak alapítása iránt.

34. A megyei 1883. évi házi pénztári, közmunkaváltsági, be
tegápolási, letéti pénztári, alapítványi, katona beszállásolási és 
szegény alapítványi pénztári számadások elbírálása.

35. A megyei pénztárnok jelentése a közmunka váltsági pénz
tár állásáról és az annak terhére legközelebb teljesítendő fizeté
sekről.

36. Ugyannak jelentése a megyei székházépítésre felhasz
nált és katonai beszállásolási alapból kimerülése folytán nem fe
dezhetett kiadásokról.

37. Küldöttségi jelentés a szegvári megyei széképület elár
verezése iránt teljesített eljárás eredményéről.

38. Alispáni jelentés a szegvári megyei székópületek tűzkár 
elleni biztosításáról.

39. Ugyanannak jelentése Dr. Tauber József szegvári közsé
gi orvos lakás bérletéről.

40. Ugyanannak jelentése Burg Dénes horgosi lakosnak ela
dott horgosi legelői járandóság iránt kötött jogügyletnek karmá- 
nyilag lett jóváhagyásáról.

41. Ugyanannak jelentése az algyői epreskert bérbeadásáról.
42. Küldöttségi jelentés a magyei elhasznált ingóságok elár

verezéséről.
43. Szentes város módosított szervezeti szabályrendeletének 

tárgyalása.
44. Szentes város vásári és piaci helypénzszedési ügyének 

és az e tárgyban beadott több rendbeli felebbezésnek tárgyalása.
45. Szentes város közönsége által eladott réti föld, illetőleg 

üres házhely telkek felett kötött adásvételi szerződéseknek tör
vényhatósági jóváhagyása.

46. Mindszent községnek őrgróf Pallavicini Sándorral a re
gálé megváltása és a tóalji földek megvétele tárgyában kötött szer- 
ződése jóváhagyása.

47. A szegedi kir. törvényszék végzése a kisteleki közlegelő 
úrbéri rendezés utjáni elkülönítése tárgyában.

48. Sövényháza község kérelme, a megyei betegápolási alap
hoz tartozó hátralékos járulékai ügyének rendezésére megyei bi
zottság kiküldése iránt.

49. Illés Lajos mágocsi lakos kérelme, Lajos, Jenő, Gyula és 
Dezső nevű fiainak részére nemesi bizonyítvány kiadása és ugyan
azoknak a megyei nemesi névjegyzékbe leendő felvétele tárgyában.

50. Stammer János tiszántúli jár. szolgabiróí Írnoknak folya
modványa, 50 frt költözködési pótlék utalványozása iránt.

51. Siági Bálint szolgabiróí segéd kérelme, hat heti szabad
ság idő engedélyezése iránt.

52. Számonkérőszék jegyzőkönyve.
53. A megyei számvizsgáló bizottság határozati javaslatai az 

elbírált községi zárszámadásokra vonatkozólag.
54. Csongrádváros közönsége által eladott beltelkek felett 

kötött adásvételi szerződések jóváhagyása.
Szentes, 1884. május 17-én.

Stammer Sándor 
alispán.

Meghívás.
A „Szentesi kölcsönös segélyző szövetkeset^-nek f. 

hó 18-ik napjára hirdetett közgyűlése megtartható nem 
lévén, jun. hó 2-ik napjára (pünkösd hétfőjének) dél utá
ni 2 órájára a helybeli polgári iparos és gazdasági kör 
helyiségébe uj közgyűlés tűzetett ki, melyre a tagokat 
azon megjegyzéssel hívom meg, hogy az alapszabályok 
értelmében a jelenlevők érvényesen határoznak.

A közgyűlés tárgyai:
1. ) Alapszabályok módosítása.
2. ) Egy felügyelő bizottsági tag választása.
Szentes, 1884 május 18.

BALÁZSOVITS NORBERT
igazgató.



27.

Sirlsőerjaléls: leleplezése.

MACSIÍÁSSY SÁMUEL
A SZENTESI EV. EGYHÁZ

25 ÉVIG VOLT
J EI, E S T A X I T Ó J A.

Született 1830. márc. 8., meghalt 1881. dec.

EMELTÉK TISZTELŐI.
Ily feliratú síremlék leleplezésének szemtanúi vol

tunk folyó hó 22-én azaz áldozócsütörtökön dél után 4 
órakor.

Macskásé Sámuelt nemcsak az ev. egyház, melynek 
javára mint tanító működött, hanem valláskülönbség 
nélkül mindenki tisztelte és becsülte. Nemcsak mint ta
nító, hanem mént jellemez, szeplőtelen erkölcsű honpol
gár mintaképe marad ö mindenki emlékezetében s mél
tán megérdemelte azon diszes síremléket, melyet egyhá
za s számos tisztelői emlékének megörökítése végett emel
tek. Emlékéhez méltó volt azon emlékbeszéd is, melyet 
az evang. egyház jeles lelkésze Petrovics Samu ez alka
lommal mondott, hogy áldásos működése s szeplőtelen 
jelleme nemcsak a helybeli eggházhivek s jó barátjáé
nak szénében, hanem az egyházé jelentésekben is meg van 
örökítve.

HELYI és MEGYEI HÍREK.
— A tíz milliós tiszai kölcsön megszavazása s föl 

tételeinek megállapítására Horváth Gyula kormánybiz
tos az érdekelt társulatokat közgyűlésre hívta össze, 
még pedig az endrőd-mezőturi társulat tagjait junius hó 
4-én reggel 8 órára Mezőtúr város székházába, a káka
foki gáttársulit tagjait junius 4-én d. u. 3 órára Szarvas 
város községházának tanácstermébe, a halásztelki gát
társulat tagjait junius 5 én d. e. 8 órára ugyancsak Szarvas 
város tanácstermébe, a bökény-mindszenti tiszaszabá- 
lyozó-társulat tagjait junius 6-án d. e. 8 órára Szentesre 
a megyeház tanácstermébe és a mindszent-apátfalvi ár- 
mentesitő-társulat tagjait junius 7 én d. e. 8 órára Hód- 
Mező-Vásárhelyre a községháza tanácstermébe. A köz
gyűléseken meg fogják választani azokat, a bizalmi fér
fiakat, kik a társulatok részéről az érdekeltség nevében 
a kölcsönkötvényt aláírják s a kölcsönösszeg átvételét 
nyugtázni fogják.

— Felolvasás. Hoffer Antal kir. közjegyző f. hó 
31-én azaz szombaton este fél 9 órakor felolvasást fog 
tartani a szentesi kereskedő ifjak önképző és segélyző 
egyesületének helyiségében, mely alkalommal nem ta
gok is szívesen láttatnak. A fefolvasást társas vacsora 
követi.

— Az uj ötven írtról szóló államjegyek kiadása 
f. bó 23-áu azaz tegnap vette kezdetét. Az 1866 évi 
aug. 25-éről keltezett mostani 50 frtosok bekivántatnak 
és bevonatnak.

— A királyi leirat az országgyűlést f. é. szeptem
ber 25-ére hívja össze. Az új választások a belügyminis 
téri rendelet szerint junius 13-ikától 22-dikéig fognak 
eszközöltetni.

— A dal- és zeneegylet által f. hó 26-án az az 
hétfőn Rambovszky kávéházi termében rendezendő dal- 
és zeneestélyére újra felhívjuk a t. közönség figyelmét. 
Ez alkalommal előadásra kerül a miskolci országos da- 
lárünnepélyen az összes dalárdák által előadandó műda 
ab is, melyet, minthogy Miskolcra nem mindnyájan me

hetünk, jó lesz Szentesen meghallgatni.
— Kertmegnyitás. F. hó 17 én azaz múlt szomba

ton történt Rambovszky kávéházi kertjének ünnepélyes 
megnyitása. Szép számú diszes közönség jelent meg ez 
alkalommal a lampionokkal kivilágított kerthelyiségben, 
hol az időzés a kedvező időjárás mellett igazi élveze
tet nyújtót.

— Bogyó Alajos színtársulata jövő hét derekán ok
vetlenül körünkbe érkezik s még pünkösd előtt kezdi 
meg a színi előadásokat. Lapunk előbbi számaiban volt 
alkalmunk azon szép sikert fölemlíteni, melyet ezen tár
sulat a felvidéken aratott, s hogy nem nagyítottuk a 
dolgot, bizonyítja az, miszerint Bogyó Alajos úgy a nyit- 
rai, mint a besztercebányai subventionált színházakat, 
melyek elnyerésére azelőtt pályázatot szoktak hirdetni, 
m i n d e n p á 1 y á z a t. k i z á r á s á v a I, a jövő téli idény
re ismét nyerte el. Azonban nem szabad megfeledkez
nünk azon fontos körülményről, hogy Bogyó Alajos szín
társulat most saját zenekarral rendelkezik s mű
ködő személyzete is nauvohb, s ezen személyzetet neki 
okvetlenül meg kell tartani, mi tetemes költséggel van 
összeköl ve. Nem lehet tehát rossz néven venni, hogy a 
helyárak mérsékelten föl lettek emelve, mert úgy az ön
álló zenekar, mint a nagyobb személyzet sokkal nagyobb 
költségeket okoz, mint egy zongora és csekélyebb mű
ködő személyzet Bogyó a fentemlitett felsővidéki váró 
sokban a szinházhelyiséget, fűtést és világítást ingyen 
kapta s azonkívül a város, illetve megye részéről segély 
pénzt kapott, nálunk csak a belépti dijakra van utalva 
s valljuk meg őszintén, hogy magyar létünkres számunk 
arányához képest nem dicsekedhetünk valami rendkívüli 
nagylelkűséggel. Bogyó Alajos megbízottja s városunk 
szülöttje Bodnár Sándor ur gyűjti már a bérleteket s 
bizton várjuk, hogy városunk intelligenciája s jómódú 
családjai nem engedik meg, hogy a magyar színészek, kik 
a felvidékről magasztosan nyilatkoznak, az alföld egyik 
tőgyökeres városában nyomorogjanak. A ki magyar ne
vére és származására büszke, mutassa meg azt is, hogy 
hazafi s pártolja a magyar színészetet, mely a magyar 
nyelv és irodalom édes szülöttje.

— A csongrádmegyei tanitó-testületek egyesülete 
ez évi közgyűlését május hó 30. 31. napjain Szegeden 
fogja megtartani.

— A dorosmai fürdő, mely a szegediek szívesen 
látogatott üdülő helyül szolgál, május hó 18-án nyitta
tott meg.

— Csongrádon a szabadelvűpírf. százas végrehaj
tó bizottsága értekezletet tartott, melyen a bizottság
hoz nem tartozó számos választó is jelen volt. Az ér
tekezleten bejelentetett, hogy Ordódy Pál, a kerület, je
lenlegi képviselője, másutt vállalván már jelöltséget, e 
kerületben föllépni nem szándékozik, mire az értekezlet 
elhatározta, hogy Ordódy Pálhoz érdemei elismeréséül 
hála f divatot intéz. Erre az értekezlet Csemegi Antal, a 
csongrádi szabadelvű párt elnöke indítványára egyhan
gúlag V isi Imrét, a „Nemzet" szerkesztőjét kiáltot
ta ki jelöltté, egyúttal bizottságot, választott, mely a je
lölt megérkezése alkalmából rendezendő fogadtatási ün
nepélyeket előkészítse. A szabadelvű párt egységesen tö
mörülvén a jelölt körül, ennek kilátásai igen kedvezők.

— Tápét a váci püspök helyettese a jövő hó vé
gén fogja iőpásztori látogatásában részesíteni, mikor ott 
a bérmálás szentségét is kiosztandja. Nagy bajuk azon
ban a tápéiaknak, hogy templomukat Szeged város mint 
kegyur az árvíz után nem javíttatta ki, s most ez iránt 
tettek lépéseket. Azt hisszük, hogy a szentesi rom. kat.h. 
egyház hívei is szívesen látnák hasonló célból a püs
pök-helyettes urat.

VEGYES.
— Egy híres betyár elfogatása. A betyárokra rósz 

világ jár. Alig fogták el Savanyú Józsit, most újabban 
15-én kísérték Sáiospatakra a környéket régóta retten
tető Jakab Samu hires betyárt, a kit teljes két hónapig 
hasztalanul üldözött a megye összes csendőrsége. Jakab 
Samut Horváth Pál bodrogszabályozási felügyelő és segé
dei fogták el: e betyár ugyanis a folyó partjáu járva, a 
felügyelő hívására bement egy munkás barakba és ott 
hirtelen felhajtott, két liter bort. Ekkor egy munkás fej
be ütötte a betyárt, s mikor az elkábult, összekötözték, 
elszedték fegyvereit s bekísérték a hatósághoz. Jakab 
Samu bűnlajstromában vadállati kegyetleuségű gaztettek 
is vannak. Így múlt áprilisban egy esős éjjel négy le 
gényével két, szekerei! bement Halászra s ott a hetven 
éves vén zsidó korcsmárost megrohanva, a gyönge öre
get. leütötték, szemeit kivájtak és duhajkodva ittak holt
teste fölött; majd az áldozat fiatal leányával töröltet
ték meg a véres kést és kényszeritették arra, hogy ap
ja véréből egy pohárral megigyék. Jakab Samu négy tár 
sa még nincs elfogva és rettegted a környékét.

— A bécsi városi színház múlt héten a lángok 
martaléka lett. Mikor támadt a tűz, azt senki sem tud 
ja pontosan megmondani. A Szent István templom to 
ronyőre 4 óra 34 perckor gyanús /üstöt jelentett s a 
tűzoltóparancsnok azonnal parancsot adott a felkészülésre 
és az összes tüzoltószerek alkalmazásba vételére. A tűz 
teljes kitörésekor a városi tűzoltóság folytonosan műkö
dött, de az oltás eredménye csak annyi lett, hogy a szom
széd házak meg lettek mentve, maga a színház teljesen 
leégett. Az eddigi nyomozások után ítélve igen valószí
nű, hogy a tüzet vigyázatlanságból támasztotta azon 
két ácsnak egyike, kik azelőtt való nap az úgynevezett 
csiliárpadláson díszleteket poroltak ki.

— Végrehajtás Szeged városa ellen. A pénzügyi 
minister utasította a helybeli kir. adófelügyelőséget, hogy 
mintegy 42,000 frtnyi bélyeg- és jogilleték után esedé
kes tartozás fejében a város összes úrbéri jövedelmeit 
haladéktalanul foglalja le.

— A gyulai iparosok a városi polgármester által 
föl lettek hiva a f. junius végén tartandó iparos tanonc
iskolái zárvizsgák alkalmára tanoncaik gyakorlati ké
pességét igazoló, szakmájukba vágó tárgyak készítésére. 
— A harmadéves t.anoncoknak okvetlenül kell tárgya
kat készíteni és felmutatni, mig a kevesebb idős tanu
lóktól ez nem kívántatik határozottan, de azért a kiál
lításban részt vehetnek.

— A halasi gyümölcstermelést szép elismerés ér
te a hamburgi kiállításom A városnak oila küldött gyü- 
mölcsgyüjteménye ezüst, éremmel tüntet tetet,t ki. Vári 
Szabó István polgármester kezdeményezése folytan Ha
las városa is részt vett e kiállításban s felküldött oda 
74 faj almát és 40 faj körtét, mind oly fajokat., melyek 
kereskedésre is alkalmasak s e vidéken leginkább te
nyésznek. A kiállításban részt vett Németország egész 
gyümölcsészete, a nagy fejlettségre emelkedett német 
kertészet és pomologia a birodalom legtöbb részéről ős 
Ausztriából. Magyarországi kiállító nem volt más mint 
Halas, melynek küldeménye „Halas város gyümölcsé
szete" cim alatt volt kiállítva.

— Figyelemre méltó törvény. — Északamerika Ohió 
államának egyik törvénye szerint a nő kárpótlást kö
vetelhet mindazon korcsmárosokon, kik a férjnek sok 
bort, vagy ha az pláne iszákos is még, inni adnak. Az 
„Albány Evening" újság egyik lapjának közleménye 
szerint egy nő hat korcsmáros ellen emelt 10,000 dol
lár erejéig kártérítési vádat, és az illető bíróság a nő 
által alaposan indokolt fájdalmi birság címén tett kér- 
vényénekk helyt adott. Egy másik lap erre azt jegyzi 
meg, hogy viszont a férjek rőszzére is jó lenne hason 
ló törvényről gondoskodni s hiszi, hogy igy a férjek ta
lán még több divatárusuő ellen indíthatnának a fenteb
bi címen keresetet.

— Budavár visszafoglalásának kétszázados évfor
dulójára az illető bizottság már megállapította az ün
nepélyek soiozatát. Lesz történeti kiállítás, a török kor
szakra vonatkozó tárgyakból. A monográfia megírására 
Salamon Ferencet kérik föl. Emléktáblát állitnak azon 
a helyen, a hol Petneházy kitűzte a győzelmi lobogót; 
veretnek emlékérmet is s az ostrom lefestésével megbíz
zák egyik előkelő képírónkat. A történeti kiállításra el
kérik a királyi család birtokában levő hires gobelin-sző
nyegeket is. E gobelinek, számra tizennégy, a burgban 
arany keretbe foglalva ékítik a falakat, mindegyik öt 
méter hosszú és az 1686-iki hadjárat nevezetesb ütkö
zeteit ábrázolják. Lotharingi Károly herceg készíttető 
az akkor hires elzászi gobelin-gyárakban, ajándékul az 
uralkodónak. Öt darabon kizárólag Buda ostromának je
lenetei láthatók, élénk színekben, a legtökéletesebb ki
vitellel; a többi kilenc a sereg vonulását s több ma

gyarországi vár visszahóditását tünteti fel. A bécsiek a 
tavalyi emlékünnepélynél nem használták töl e becses 
műkincseket, de a budapesti ünnepélyre remélhetőleg 
sikerülni fog megnyerni.

— Nagy jégeső. Szathmáron májns hó 6-án nagy 
jégeső volt. Az nap délután 3 óra tájban egész várat
lanul s teljes hirtelenséggel jégesővel terhes zivatar vo
nult, el a város felett, mely csakhamar szennyes vizár- 
ral és sürü jégfoltokkal borította el az utcákat. Maga 
a jéghullás félelmetes erővel s féldió nagyságú szemek
kel mintegy húsz percig tartott s majdnem a város te
rületére szorítkozott, melyen különösen a favirágokat, 
lombokat, és kerti növényeket szánandó módon összetör
te, eltekintve attól, hogy a déli irányra nyíló utcasar
kokon sok ezer ablakot betört. A zivatar délkeletről, 
Ainac felől indult ki; itt letarolva pár dülőföldnek ve
téseit, a városnak fordult s innen északnak tartva, ké
sőbben elenyészett. Az tehát a szerencse e szerencsét
lenségben, hogy nem nagy területen pusztított. Bizto
sítsunk tehát jégkár ellen!

— Modern vőlegény. Bodaikon a napokban menyeg
zőnek kellett volna lenni. N. kisasszouy készült hűsé
get esküdni egy szentmiklósi illetőségű özvegy ember
nek, azonban a menyasszony részéről felajánlott 1000 
írtból 200 hiányozván, a vőlegény szép menyasszonyát 
az egész násznéppel együtt ott hagyta s egyedül haza 
kocsikázott.

CSARNOK.
Vándor madarakhoz.
Tar réten ezüst ér 
Kígyózva csereg, 
Fölrebbeu öléről 
Gém-gólya-sereg, 
S felhős csapatokban 
Tenger vizen át 
Száll déli vidékre 
Keresni hazát . . .

Vándormadarak ti!
Isten veletek;
El — déli vidékre 
Én nem mehetek. 
Nem vágyom el innen, 
A téli uapok 
Nem űznek el engem, 
Itthon maradok.

Sik puszta középen 
Csöndes tanya vár, 
Bent áldva mosolyg rám 
— Bár tél vau — a nyár. 
Anyjával a gyermek 
Tűzhelye körül 
8 kezdő gagyogással 
A lángnak örül.

Mellette a másik,
— Már tudja az „a“-t, —
S táblára leírni 
Tanítja „apát." 
Majd vig csevegéssel 
Futkos szanaszét, 
Majd térden ölelve 
Mond furcsa mesét . . .

Mig kis szenie-héja 
Pislant nagyokat 
S a furcsa mesének 
Ilalk vége szakad ... 
Kis öcsé is alszik, 
Bölcsője felett, 
Angyal-sereget lát, 
Tán arra nevet?

Vagy látja, mit atyja 
Mit anyja remél, 
S álmában előre 
Már véle beszél ?
— Rá nézek a nőre
És átölelem
Uj — boldog örömtől 
Dobbau kebelem .. .

Vándor madarak ti — 
Isten veletek! 
El — déli vidékre 
Éti nem mehetek, 
Nem vágyom el innen, 
A téli napok 
Nem űznek engem, 
Itt hon maradok.

K.......a Géza.

IRODALOM.
A „Pesti Hírlap", e leggazdagabb ős legélénkebb 

tartalmú politikai napilap, az egyedüli magyar lap, mely 
kormánytól és pártoktól függetlenül, következetesen har
col az 1848-iki elvekért, az igazi szabadelvűségért és 
demokráciáért. Ezen álláspont lehetővé teszi, hogy meg
mondja az igazat a kormánypártnak úgy, mint az ellen
zőknek. Nagy elterjedését ezen teljes részrehajlatlanság 
és érdekes tartalma magyarázzák meg. Politikai vezér
cikkeit Beksics Gusztáv, Borostyáin Nándor, Pesty Fri
gyes és Törs Kálmán, az országgyűlési kedvelt s hu
moros karcolatokat Mikszáth Kálmán Írja. A „Pesti Hír
lap" a legolcsóbb magyar lap, mert naponként 16 ol
dalon jelenik meg, minden héten 2 — 3 zenedarabot kö
zöl melléklet gyanánt, minden számban érdekes regény 
es beszélyközleményeket hoz s ennek dacára előfizetési 
ára egy évre csupán 14 frt., félévre 7 frt., negyedévre



3 ft.. 50 kr., egy hónapra 1 frt., 20 kr. A „Pesti Hir 
lap“ kiadóhivatala (B.-pest, Légrády testvérek, nádor 
utca 7. szám.) kívánatra ingyen küld mutatványszá
mokat.

A „Magyarország és a Nagyvilág" című nagy 
képes szépirodalmi hetilapra fölhívjuk t. olvasóink figyel
mét. A lap minden számábau 10 — 12 illusztráció 
jelenik meg, köztük számos jéles magyar rajzolóktól. 
Szépirodalmi és ismeretterjesztő tartalma a legjelesebb 
tollú íróktól ered. Mikszáth Kálmán, Győri Vilmos, Pe- 
teley István, Milkó Izidor, dr. Molnár Antal, Jakab Elek 
történetíró, Margittay Dezső, Frankenburg Adolf és Tóth 
Béla állandó dolgozótársai a „Magyarország és a Nagy
világinak, mely íövidebb regényeken, beszélyeken, raj 
zokon és költeményeken kívül számos érdekes közle
ményeket hoz a hazai történelem, a földrajzi ismeretek, 
a népi.-me, a természettudományok stb. köréből. Közöl 
azonkívül zenészed és színházi tárcákat és terjedelmes 
könyvismertetéseket. A gazdag tartalmú kitűnő lapot, 
melyben a család minden tagja talál maga számára szó
rakoztató és izlésnemesitő olvasmányt, melegen ajánljuk 
a t. közönség figyelmébe. Előfizetési ára, noha heten 
ként, két nagy ivén jelenik meg, negyedévre csak 2 frt. 
fél évre 4 frt. egész évre 8 frt Előfizetni a Légrády test 
vérek kiadóhivatalában (B. pest, nádor-utca 7 szám) le
het. Mutatványszámokat kívánatra ingyen küld a ki
adóhivatal.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: BALÁZSOVITS NORBERT.

Ivíindeulsit érdelsel.
Midőn a természet hosszú téli álma után új élet

re ébred, erdőn, mezőn duzzad a fák nedve s a zöld 
bimbók a bájos tavasz közeledtét hirdetik, akkor egy 
komoly intő szózat azt súgja nekünk is, hogy a termé
szetnek ezen örökös Körforgását, melynek mi is, mint 
minden egyébb teremtmény alá vagyunk vetve, ne hagy
juk figyelem nélkül.

Egész éven át a vér folyvást használhatatlan anya
gokat választ ki, a melyek, ha idejekorán nem távoíit- 
tatnak el a testből, különféle súlyos betegségeket okoz
hatnak. Tavaszkor és ősszel van az arra való idő hogy 
az év folytán testünkben lerakodott fölösleges és az egyes 
szervek működését akadályozó anyagokat s nedveket 
(epe ős nyálka) egy szabályszerű, a testet nem rongáló, 
tisztitó gyógymóddal eltávolitsuk, és ez által más súlyos 
bajoknak elejét vegyük. Nemcsak azoknak, kik emész
tési zavarokban, székrekedésben, kólikában, bőrkiütések
ben, vértorlódásokban, szédülésben, a tagok elzsibbadá- 
sában, históriában, aranyeres bántalmakban, gyomor-, máj-, 
bél stb. bajokban, hanem egészségeseknek, vagy a ma 
gokat egészségeseknek tartóknak is sürgősen ajánlanunk 
kell, hogy azt a drága piros életneJvet, mely ereinkben 
kering, igyekezzenek a maga teljes tisztaságában és mű 
ködösének erejében célszerű és ovatos gyógymóddal főn- 
tartani. Erre nézve mint a legjelesebb szert, a Brandt 
K. féle svájci labdacsokat, melyeket a legtekintélyseebb - 
orvosaink is, úgy kitűnő hatásuk, mint teljesen ártalmat- 1 
lan voltuknál fogva, melegen ajánlanak — legjobb meg
győződéssel ajánljuk. Kaphatók a gyógyszertárakban 70 
írért; mellékelt utasítás az orvosi bizonylatokkal együtt. ■ 
ingyen adatik. ,

Bútorozott utcai hónapos szoba pa- 
dolt, kiadó. Antal József III. 1.172. sz.

►.

gyógyfürdő.

li 
tyidiki tiaefi pontosait esöDösöítet-
vuít. — cJíi vána'tta és minta ta-

HOFFESREICH JAKAB 
vasbutor és gyermek-kocsi gyűri raktára 

Budapest, V. fürdő-utca 4 az.

tyatAutoz zé&ztetfiwfá&u,.
Ágyak gyermekágyak b.Hcsök gyer
mekkocsik, éjjeli szekrények asztalok 
márványnyal és a nélkül, mosdó asztalok, sod
rony-ágybetétek, kanapék foiitellek, székek, 
kerti padok székek és siltrak, léször, afrlc, 
tengeriríi és szalma matracok stb.

fciís toi rédetíieiésre.

Szentesen, nyomatott a kiadótulajdonos: Balázsovits Norbert könyvnyomdájában 1884.

Harkányi 
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Mitgyarország, 
Baranyavármegyében,

Harkányi 
gyógyfürdő.
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„ dupla fedél
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Üzlethelyiség változtatás!
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy az 

eddigi III. tized >8 sz. alatt levő (ezelőtt Bogyó István féle)

áthelyeztem a szentesi takarékpénztár piactéri épületébe
Rambóvszky úr kávéházával szemben.

Midőn ezen körülményre a mélyen tisztelt nagyérdemű közönség becses figyel
mét van szerencsém felhívni, egyszersmind kérem, hogy nagyrabecsiUt bizalmuk- és 
pártfogásukkal továbbra is szerencséltetni méltóztassanak.

Előnyös és nagybani bevásárlásom által azon kellemes helyzetben vagyok, hogy 
minden e szakmába vágó tárgyakat, mint arany és ezüst órát, arany és ezüst láncot, to
vábbá arany gyűrűt oly ondóért adhatom, hogy azt olcsóbban nidw vidé
ki nagy idroHban mvüi I liéi megszerezni;

14 krtos arany férfi óra rém. dupla köp.
» n
•» n
n ■* .......

Ezüst rém. dupla fedéllel finom
» n

Nikkel rém. nyitott — — 
Arany lánc — — — — 
Ezüst I nc — — — — 
Ezüst kulcsos óra — — 
Réz óra cyl. pakfon lánccal 
Fali óra járó — — —

„ „ ütő finom • —
Úgy szinte elvállalok javítás végett minden e szakmába vágó tárgyakat gyors és 

pontos kiszolgáltatás és egy évi jótál ás mellett.
A nagyérdemű közönség pártfogásába ajánlom magamat

SJóaau 9l£olttáz
óra mű vész.

Örökösöknek

> fürdőidény máj. 1-töl szept 30-ig
i Ezen 50° R. természetes meleg ártezi kénforrás nem-
| csak az ország első gyógyintézeteihez tartozik, hanem a 
] külföld hason gyógyintézeteit mindenben fölülmúlja, egy- 
1 alkatrszeit illetőleg Dr. THAN KÁROLY vegytanát- által tel

jesített elemzés szerint kénes hévviz, mely iblanyt, büzenyt 
I és mindeddig ismeretlen szénéleg-kéneggőzt tartalmaz.
í Kitűnő gyógyítási hatással bir csuzos, köszvény, gör-

vély, idült bórkiiitegekre, aranyér, nöbántalmakra, fogam- 
zási hiányok, sebzések, daganatok és higanyos gyógyszerek 
által okozott mérgezésekre, továbbá májlép, általán mirigy
daganatokra, nehez hallás, idült szembajok és ivarszervi 
bántalmak ellen.

A fürdóigazgatóság sok évi tapasztalat alapján kije
lentheti, hogy ezen csodaszeré gyógyforrásnál ezerek és 
ezerek a legmakacsabb és legnehezebb betegségekben is 
egészségüket és épségüket visszanyerték, a miért is a leg
nagyobb elismerést érdemli. E fürdő a maga nemében egye
düli, minden más akár belföldi, akár külföldi hasongyógy- 
forrást gyágyliatás tekintetében tolttlmul; a mit különben 
az évről évre szaporodó vendégek száma is bizonyít.

Az utazásra ajánlható: Budapest-pécsi vasút vagy 
Déli vasút Budapest Iíanizsa-Barcsi vonala, állomás: Pécs, 
alföldi vasút Eszéken át Villányig, Mohács-pécsi vasút, ál
lomás : Villány.

Posta- és távirda-állomás.
Bővebb tudósítást a legnagyobb készséggel Dr. HELLER 

JÓZSEF rendes fttrdóorvos nyújt.
Harkány, 1884.

A fiirdó'-igazgatóság.^ Harkányi

p. ii.:
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a «. i. fiö&önsiqneh -űc- 
cseo tiiíovnáoara f\oíz>ni, -fiogij — -miután -m-i-n- 
Sen papiznem&őí -natjtj. ft cos. (etet taitofi — 1ii- 
pes va^ajak 
látogatójegyet (m*ulázhját) egyszerű, oxford 
« brilliant papiroson, meghívókat » 8
nijomSa-i -munkát alegCSinOSabblin kiáííitani. ; >

JÍALOTTI-jJeLENTÉSEK J'ÍAGY y/LASZTÉKBAN. j 

BALÁZSOVITS NORBERT ! 
nyomdatulajdonos.

Szénsavdus természetes égényes asztali víz, J 
hathatósnak bizonyult a légzési szervek s« 

gyomorba ntal mainál. ®
Kutvállalat: |

KHAL és TÁRSA. | 
Krondorfban, Carlsbad mellett. 8 

Főraktár Szentesen: Guiist Lipót úrnál »


